На прикладі приватних дарів (книжок) та пожертвувань (грошових коштів) на користь бібліотеки Рішельєвського ліцею ми можемо розглянути ту ділянку громадської активності, що пов'язана з добровільною безкоштовною передачею фізичними особами фінансів та матеріальних цінностей на користь тих, хто цього потребує.

Заснування навчального закладу ліцейського типу в Одесі згідно з указом російського імператора Олександра I від 2 (14) травня 1817 р. стало важливою подією в історії міста та всієї Південної України та зайвий раз підкреслило значення Одеси не тільки як торгового, але і як культурного, освітнього та наукового центру Новоросійського краю тодішньої Російської імперії.

Підпорядкований на початку свого існування Харківському навчальному округу та Імператорському Харківському університету новий навчальний заклад в Одесі, створений на основі Комерційної гімназії та Благородного інституту [1, с. 13] при активному сприянні колишнього вже на той час градоначальника Одеси та губернатора Новоросійського краю Армана Емануеля дю Плессі герцога де Рішельє (1766–1822), був названий на його честь [2, с. 2–3].

Бібліотека Рішельєвського ліцею протягом свого існування пройшла декілька етапів, пов'язаних з розвитком навчального закладу, до складу якого вона входила.

Урочисте відкриття Рішельєвського ліцею відбулося 7 (19) січня 1818 р. Він отримав свій Статут і штат, але роботу довелося починати зі зміцнення матеріальної бази закладу. Місцева адміністрація добилася

фінансування навчального закладу державним казначейством, але все ж його стабільне функціонування забезпечувалося здебільшого приватними пожертвами [3, с. 27].

Починаючи від 1838 р., згідно з новим Статутом та штатом, на поповнення бібліотеки ліцею стали виділяти щорічно 2700 руб. асигнаціями (771 руб. 40 коп. сріблом) [4, с. 128].

На момент відкриття Новоросійського університету (1 (13) травня 1865 р.) в «Фундаментальном каталоге библиотеки Ришельевского лицея» значилося 11298 найменувань видань [5, арк. 201]. Відзначимо, що офіційні звіти Новоросійського університету про отримане майно Рішельєвського ліцею свідчать про дещо іншу кількість книг, зокрема про 12410 найменувань у 28505 томах [6, с.